pite, vbi primū ponitur verbuz
ex binian cal cum scribitur. In
p̄ncipio ברא, i. creauit deus cœ
luz, ⁊ terram, deinde pibél had
dagbús cū ait Et spiritus Dei
מרחף cubabat, vel insufflabat
super aquas, post biphíl cum in
quit וברא. Et diuisit ⁊c. deinde
de pobél, q̄q̄ ibi nō ponitur, q̄
rarus sit eius sacris in literis
vsus, Deinde ponitur niphbál
cum ait וקם congregentur ⁊c.
postremo hithpabál. Rab. ve
ro Dauid primū ponit cal, dein
de niphbál, quod p̄dicti bi
nián cal, putat esse passiuum,
deinde pibél, haddagús, et pu
bál eius passiuum, ⁊ biphbíl, et
eius passiuum bothpabál, po
bél, ⁊ eius passiuum hithpabál,
vt singula actiua, sua habeant
passiua.

¶ Quot sunt sex dumtaxat
verborum coniugatio
nes, quid vnaquæq̄ signi
ficet, quonam pacto inter
se ⁊ conueniant nonnulla,
⁊ discrepent ab alijs, ⁊ spe
cialiter niphbál et hithpa
bál. Caput, 4.

¶ Namq̄ vt
(p̄fati su
mus) p̄sci
grāmatici,
⁊ ex iuniori
bus nōnul
li in sex spe
cies verba diuiserunt, tamen nō
ab re fore duxi, vt rei veritas
elucescat, naturalem afferra
tionem, cur nō sunt plures, nec
pauciores, ⁊ quo cōueniāt, quo
ue discrepent, manifestare, vt
sacris in literis, quoad fieri po
terit, verum habeamus intelle
ctū. Igitur verbū (vt dictuz est
primo hui⁹ libri tertij capite) si
gnificat actionez, aut passionē
vel quodpiā aliud accidens in
determinato tēpore. Ois aut a
ctio, aut est imanēs, aut trāsfiēs
⁊ trāsfiēs, aut trāsfit sine medio,
vt causa proxima actiōis, aut p̄
alium, siue iussu alterius fit, vt
causa secunda, vt causa remo
ta, Actionem immanentem si
gnificant (vt dictum est) verba
binian niphbál, et hithpabál,
Actionez transeuntem sine me
dio significāt verba binian cal,
⁊ binian

et binián pibél baddaghús, tráseuté vero per alium significans verba biphbél. Et ita, cum aliter non possit actio variari, siue accidens quod quis efficit in tempore determinato, nō possūt esse plures, aut pauciores species, sic exigēte natura actionis, aut accidētis tempore determinato effecti, Sūt etiam (vt ex dictis liquet) tres verborū cōbinationes. Acquātur. n. ferè in significatione binián niphbál, et hitbpabál, et sunt intrástitiua vt testatur et ipse Kab. David in 2mē. Eze. 6. et in libro radicum in radice נִבְּחַי ait Hūq̄ inuenim⁹ binián niphbál trástitiū, Sed intrástitiua et sic binián cal, et pibél baddaghús, et biphbél itidem, et pobél aquātur. ¶ Quot equē niphbál, et hitbpabál ostēdit illud leuiti. 18. Ne תִּלְוּךָ polluatis vos in omnibus istis, qz in oibus istis תִּלְוּךָ polluērūt se gētes, quorū prius est ex binián hitbpabál: alterū vero ex binián niphbál, nec possūt esse passiuā, vt sit sensus, ne polluamini

ab alijs &c. qz in his oibus pollutæ fuerūt ab alijs gētes, Sed sūt actiua intrástitiua, ne polluatis scz vos metipsos. ¶ Preterea Onchelos liguæ hebrææ et Chaldæ peritissimus (teste Kab. Moscéh ægyptio) in suo tharghū. i. in sua interpretatiōe chaldaica niphbál trássert vt hitbpabál, Quod et Kab. Jonathán ben Oziél obseruauit, vt Gene. primo vbi dicitur וַיִּקְרְבוּ cōgregent se aquæ Targhum וַיִּתְּכַבְּבוּ primū est niphbál, alterū hitbpabál, et Gene. 28. וַיְבָרְכוּ. i. et benedicent se in tetarghū וַיִּתְּבַרְכוּ. Et. 29. Nunc semel וַיִּלְוּ copulabit se vir me⁹ mihi, targū וַיִּתְּכַבְּבוּ. Et Exo. 23. Et in oibus quæ dixi vobis תִּשְׁמְרוּ cauebitis, aut custodietis vos, targū תִּתְּמְרוּ. Et eo. ca. וַיִּרְאֶה apparebit ois masculus targhū וַיִּתְּוּ, et. 3. Regum. 18. Hodie וַיִּרְאֶה. i. ostēdā me ei, targhum וַיִּתְּוּ, et. 21. pro eo qd וַיִּבְּעוּ hūmiliauit se thar וַיִּתְּכַבְּבוּ. Et sic sūt multa. ¶ Ad huc si hitbpabál, et niphbál esset pma sui impositiōe passiuā non haberent imperatiuū,

imperatiuū, vt videm⁹ ipsa habere, sicut ⁊ alia quattuor. **Ne** pugnat .n. imperatiuū passiuo, q̄a imperare est agere, et nō pati, **Ne** (vt pleriq̄ arbitrat̄) imperatiuū in hisce verbis significat dispositionē patiētis, seipsū disponētis ad r̄ceptionē actiōis aut alterius accidētis ab agente, quia seipsum disponere non est pati, Sed agere, Et ex multis sacræ scripturæ locis liq̄do colligit̄ nō esse passiuæ Sed actiuæ significationis **Job. 36.** **וְשָׁמַר** caue siue custodi te, ne respicias ad iniquitatē **Qd̄** mater na lingua significat (vt inquit **Ab. David i Adichlōl**) guardathi, et **Exo. 19.** **וְשָׁמַרְתָּ** .i. caue te ne ascēdat̄ in mōtē, **Et. 19.** Et egredere **וּפָגַעְתָּ** pugna i **Hamaléc,** **Gene. 49.** **וְאַתָּה** Cōgregate vos, et ānunciabo vobis, **leuiti. 23.** **וְנִמְכַרְתָּ** et vēdiderit se peregrino, ⁊ co. ca **וְנִמְכַרְתָּ** redimet se, Et rursus. Et cōputabit ab āno quo **וְנִמְכַרְתָּ** .i. vēdidit se, **Gene. 18.** **וַיֵּרָא** .i. ⁊ apparuit ei dñs **Num. 23.** Super verticē mōtis **phēghōz** **וְנִמְכַרְתָּ** q̄ respic

cit contra desertum, **Deute. 23.** **וְנִמְכַרְתָּ**. Et cauebis (vel custos dies te ab omni re mala, Sed ci temus ⁊ de **hitpabál** exēpla **Numeri. ij.** **וְשָׁמַרְתֶּם** Sāctificate, (vel praparete) vos in crastinū, **Isa. 52.** **וְהִתְעַרְרִי** .i. excute te depulvere, ⁊ sic **וְהִתְעַרְרִי** excitate, puerbior. **25.** **וְהִתְעַרְרִי** glorifices (aut laudes) te corā rege **Gene. 6.** Cū deo **וְהִתְעַרְרִי** ābulauit. **Et. 24.** Deus i cui⁹ cōspectu ego **וְהִתְעַרְרִי** ābulauit, Et si plura optas h̄re testimonia require in **binian nishál,** ⁊ **hitpabál,** Præterea si **nishál** est passiuū ab alio, illud. **Exo. 24.** **וְיָרָא** .i. apparebit oīs masculus tu⁹ corā arca dñi, nō erit præceptū ipsis masculis, Et sic ab oibus quæ dixi vobis **וְשָׁמַרְתֶּם** cauebitis vel custodietis vos. **Exo. 23.** Et **Exo. 24.** **וְהִתְעַרְרִיתֶם** ⁊ adorabitis pcul, vel incuriabit̄ vos pcul, nō erit eis, Sed alijs præceptū. Ad hæc **Deute. 29.** scribit̄ **Si** **וְנִמְכַרְתֶּם** rixati fuerit (vel cōtenderit,) viri ⁊c. si est passiuū ab alijs quō est rectum diuinū iudiciū, quodicitur, cōdēnādo condēnabitur?

cōdemnabitur ꝛc. Et. Exo. 20. Et Moscēb וַיָּגַע accessit ad caliginem, si est passiuum ab alio solus non accessit Amplius illud Isa. 65. וַיִּשְׁתַּחֲוֶי אֲנִי si est passiuum sensus est Quæsitus sum ab his qui non quæsierunt, qđ contra dictionem implicat. Ad hæc Rab. Jonáb in Micma capite. 32. exponens illud primo Regum. 15. Et tenuit alá .i. orá pallij eius, וַיִּקַּח וַיִּשְׁתַּחֲוֶי se, dicit qđ pallium est agens in se ipso secūdam viam, et modū oīs nisbál Et in capite הִכְרַחֵם Nisbál inquit intrástitiuum est actiuū in seipso, ꝛnō trástit nisbál in passiuū Nisbál inquit intrástitiuū, et non simpliciter dixit nisbál, quia ipse (vt plerique alij), putauit nisbál interdum esse trástitiuū, vt Num. 31. Et dixit Moscēb ad populum וַיִּקַּח אֲנִי Accigite ex vobis viros ad pugnā, Et. Eze. 6. וַיִּשְׁתַּחֲוֶי אֲנִי Cōtriuui cor eorū secūdumei⁹ opinionem, quæ tamē (vt alia) intrástitiue sūt exponēda Accingant se ex vobis viri, Rab. quos David in libro

radicum Non est inquit verbū trástitiuum, vt putauit Rab. Jonáb, Et Eze. 6. exponens Rab. David hunc locum Non est inquit binian nisbál trástitiuum, Sed in trástitiuum, et נִשְׁתַּחֲוֶי ponitur vice נָשָׂא .i. à, Unde exponit contritus sum à corde eorum, Sed exponendū est Cōtriuui me cum corde eorum. Et in libro Hassagháb exponens illud Genesis. 20. Et dixit ad Saráb. Ecce dedi mille argenteos viro tuo. Ecce est tibi opus experimentum oculorū omnibus qđ sūt tecum וְכָל־הָאֲנָשִׁים וְכָל־הַנְּקָיִם .i. et oīa disposuit, seu præparauit. .i. omnes potētias suas, quas, vt disponderet, iussit Sed verus sens⁹ est et in oībus quæ dicta, et facta fuerāt erudiuit, et correxit se. Rab. David in libro radicū Verba sūt inquit Moscēb dicētis Cū oībus his reb⁹, quæ vsu venerūt ei, quādo dixit frater me⁹ est cuz parbone, ꝛ Abimélech erudita est Saráb, ne amplio⁹ diceret, frater me⁹ est Sūt ꝛ alla loca ī nisbál, ꝛ hitbpabál quæ iūctis dictioib⁹ quibusdā,

actiuā

actiuā ⁊ trāsitiuā vidētur habere significatiā, q̄ sunt exponēda ne ansaz prabeāt errādi Gene sis. 37. וַיִּתְנַבְּלוּ אוֹתוֹ .i. ⁊ cogitauerūt aduersus euz. Unde pro תִּרְגָּמוֹ Targhū habet וַיִּלְחֶקוּ .i. aduersuseū, Uel אוֹתוֹ ponitur pro אֶתְּוֹ .i. seū, vt expōit Kab. Scelomōh. Et Exodi. 33. וַיִּתְנַבְּלוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אֶת־עַדְוֹתָם. Et exposliauerūt se filij israel ornamento suo. Ubi תִּרְגָּמוֹ ponitur pro מִן testibus Kab. Abrahā, et Kab. Dauid. Et. ps. 118. וַיִּלְחֶקוּ .i. Et pugnauerūt mecū, vel ī me. i. contra me testib⁹. Kab. Abrahām, ⁊ Kab. Dauid. Et Jeho. 18. וַיִּחַלְקוּ אוֹתָהּ .i. ⁊ diuident se in ea. Ubi אוֹתָהּ ponitur vice בְּרַם teste Kab. Dauid in cōmē, ⁊ in libro. ra. Et primi Regū, 17. וַיִּתְפַּשֵּׁט יְהוֹנָתָן אֶת־הַמָּעִיל .i. Et exuit se Jehonathā pallio, vbi תִּרְגָּמוֹ ponitur loco מִן teste Kab. Dauid qz biniān hithpabāl nō est transitium inquit Kab. Dauid. Et. 3. Regum. 7. וַיִּמְלֵא וְאֵת־הַחֲכָמָה .i. et plenus erat sapientia, Et Judicum. 19. וַיִּגְרָאוּ .i. ⁊ girauerūt (aut cir

cuiērūt) iuxta domū. Et Jeho. 1. אֲשֶׁר־אַתָּם נִלְחַמְתֶּם אוֹתָם. In quos vos pugnatis in eos vbi אֶתְּוֹ ponitur pro בְּרַם Et ita habet targhū בְּרַם Et Exodi. 32. וַיִּתְפַּרְקוּ כָּל־עַיִם אֶת־נֶמְוֵן הַהַר .i. ⁊ separauerūt se omnis popul⁹ ab ī auribus aureis. Et hoc pacto alia huiuscemodi poteris ī trāsitue exponere. Kab. Scesmuēl benuenisti inter grammaticos nō infimus, putauit niphbāl per se, et suapte natura esse actiuū intransitiuū, Sed q̄ interdū ponitur vice passiuī, quia in plerisq; verbis non valebat imaginari quomodo possent actiue exponi, vt est illud Leuitici. 4. In loco effusorum cinerum וַיִּשְׂרַף comburetur, ⁊ Leuitici. 7. Et si וַיֵּאָכֵל וַיִּאָכַל comedi comestum fuerit de carne. Et Exodi. 22. Et si נָגַב וְנָגַב furādo furatum fuerit ab eo. idest furto oblatum fuerit, et id genus, quæ et ipse, et plerisq; alij passiuē exponunt. Sed volunt q̄ in huiuscemodi passiuīs. exprimat̄ur à quo sit talis passio, quemadmodum exprimitur in

illud Gene .12. וְיִבְרַכְךָ .i. et
 benedicentur in te .i. propter
 te, et merito tuo. Et illud Gene.
 22. וְיִבְרַכְךָ exponit Et bene-
 dicent se in femine tuo dicētes
 Bñdicat nobis de⁹, quē admo-
 dum benedixit semini Abrahæ
 Alij vero vtrūq; exponūt acti-
 ue, et in trāsitiue, ne benedictio
 Abrahæ sit diminuta ex Dei
 obedientia alligato filio, vt eū
 Deo offerret, q; arbitrēt nisbál
 et hitbpabál suapte natura, et
 secūdū primā eorū impositio-
 nē esse actiua in trāsitiua. Qd
 iterū probāt p̄ textū. Ezechie.
 14. capite dicentis. Ipsi iustitia
 sua וְיִצִּיאוּ .i. liberabūt ani-
 mā suā, Et rursū Ipi dūtaxat
 וְיִצִּיאוּ liberabūt seipsos, vel qz
 ipsi dūtaxat וְיִצִּיאוּ liberabunt
 seipsos, Et eo ca. Si filiū, si fili-
 am וְיִצִּיאוּ liberabūt ipsi iustitia
 sua וְיִצִּיאוּ liberabūt animā suā
 Quib⁹ verbis ostēdit vtrūq;
 verbū esse actiuū, q̄q̄ vnū est
 trāsitiuū, et alterū in trāsitiuū
 Et sic dixit Scimscón Judicū.
 16. Si וְיִצִּיאוּ rarus fuero, rece-
 det à me fortitudo mea, et non

dixit וְיִצִּיאוּ .i. si rasero me
 Et sic hitbpabál, et pubál diffe-
 runt vt actiuū, et passiuū, vt di-
 cunt. Ego tamen inueni Ono-
 chelóm pubál interpretari per
 verbū hitbpabál, vt Gene .15.
 וְיִצִּיאוּ sepult⁹ est abrahám, Taro-
 ghum וְיִצִּיאוּ. Et Ero. 22. וְיִצִּיאוּ
 Et furto ablatum fuerit, Taro-
 ghum וְיִצִּיאוּ. Quod facit pro-
 his qui putant nisbáb interdū
 esse passiuū, cuius opinionis et
 ego sum Arbitroz. n. hæc verba
 esse veluti media apud græcos,
 quæ cū actiuā cōmuniter habe-
 ant significatiā, interdū tamen
 passiuē capiūt, vt nostris i Jsa-
 gogis græcis scripsim⁹, vel sūt
 instar interdū verborū impso-
 naliū, quæ vocē habēt passiuā,
 et actiuā significationē, vt cum
 dicitur absolute statur, currit,
 legit, Sunt igit nisbál, et hitb-
 pabál intransitiua, q; actio ab
 agēte in aliud non exeat. Sed
 in seipsum vnde agens, et pa-
 tiens ratione dumtaxat distin-
 guntur, et in hoc à binlán cal,
 intransitio distinguntur,
 quia binlán cal, intransituum

significat q̄ agens agit, Sed in seipsum, aut in aliud agere nō exprimit. Sed iā quid scribat Rab. David, (quē iuniores ferme vniuersi sequūt,) enarrem⁹. Et post ipsū inqt. i. post pmū ordinē, ē biniā nishál, qđ primi ordinis recipit, ⁊ virtutē ⁊ accidēs. Dicitis .n. ex שמר seruauit, custodiuit, נשמר, vt Hosēa .12. וְנִשְׁמַרְתָּ וְיִבְרַךְ אֱלֹהֵינוּ .i. et per prophetā seruatus est, siue custoditus est. Deus .n. excelsus seruauit Israelē p̄ pphetam, et Israel fuit seruatus. Igitur נשמר recipit accidēs שמר. Sed illud .2. Regū .20. Et Hámásá nō נשמר .i. custodiuit se à gladio, recipit accidēs à seipso, et nō est agēs aliud præter ipsū, quia expositio est q̄ nō custodiuit seipsū à gladio, Et in verbis intrástitiuis nō inuenitur binián nishál, suscipiens accidēs binián haccál, qm̄ accidens ex binián haccál manet in seipso, et non exit in aliud, et est actiuū, et passiuum, Sed illud psalmi .108. sicut vmbra cum declinat נהלך אבולare factus sū. Et Exo. 16. Ad

terrā נושבת habitabilē factā (.i. factā habitā). Et Jere. 22. vrbes non נושבת habitabiles factæ, non recipit accidēs binian haccál, Sed binián haddagbús, quod est trástitiuū, quia נהלך recipit accidēs ábulare facientis eum, et non ábulátis, qm̄ ipsemet est ábulans. Et sic alia duo, recipiūt accidēs habitare facientis, non habitantis, Quippe homo terrā habitare facit, et terra habitat, et non vocatur terra hitata, ppter habitates in ea, Sed ppter habitare facientes eam, qui domos ædificāt, vineas plātāt, terrā colūt, ⁊ quæ vrbis sūt necessaria, faciunt sine quibus non essent, qui eā inhabitaret. Et sic illud Gene. 33. Et postea וַיֵּצֵא accedere factus est Josēph, ⁊ Rachél, recipit accidēs accedere facientis, et non accedētis, quoniam ipse erat, qui accedebat. Et sic illud Exodi. 22. וַיִּקְרַב Et appropinquare fiet dominus domus ad iudices, suscipit accidens appropinquare facientis eum .i. iudicis, aut collegij iudicum.

Et hoc

Et hoc vsuuenit, eo q̄ non possūt recipere accidēs suæ species .i. binian cal, p̄pterea trāsflata sunt ad binian pibél haddaghús, vel hannosáph, et ei⁹ recipiunt accidens. Et sic נהיה facta est, siue facta est fieri res hæc .3. Regū. .1. recipit accidēs facientis esse, et non entis, seu existētis, qm̄ ipsa est existēs, Et נהיה est sicut היה, nisi q̄ in נהיה apparet agēs. Et sic נהיה ascendere facta est nubes Num̄. 10. et id genus quæ sūt ex nishál, et ex verbis i trāsitiuis, Et quēo admodum dicimus ex verbis in trāsitiuis pabál absq̄ nishál, itidē dicim⁹ nishál absq̄ pabál, sicut ex שבעך iurauit non dicimus שבע, nec ex נתן reliquum fuit נתן, q̄ q̄ Kab. Jehudáh dicit נתן, et sic totū residuū, quia inuenit נתן p̄mo 1 Reg, 15. qd̄ tamen potest esse tóar, vel nomē verbale. Et nishál non eget verbo cal, Sed in loco i quo inuenitur nomen verbale, aut nomen tóar, dicimus ex eo verbū cal, si nō inueniatur nishál sicut dicim⁹ נהיה Inebriauit,

(irrigauit), sti, quia inuenim⁹ 3sa, 58. sicut hort⁹ הנה irrigu⁹. Et alio in loco sic scribit. Et iuxta eum ordo secundus vocatur binian nishál, et est totum passiuum, et non est in eo actiuum, quia eius actiuum est ordo primus.

Co binian cal, et pibél haddaghús, et hishál, et pohél aquatur in significatiōe. Cap. 5.

Pibál cal, et pibél haddaghús æquantur in significatione. Utrūq̄ n. significat

per se agere .i. sine medio, vt עמך בעך elegit, custodiuit, et id genus, quæ sunt de binian cal, et עבך עבך locutus est, contriuit, quæ sunt de binian pibél haddaghús. Quod intelligendum est de transituiis hoc est de verbis quæ significant accidentia, quæ ab agente in aliud transire valent. Sunt enim plerūq̄ accidentia, quæ in aliud

P 3 transire

השלך האזק הלכת השבך
 הכיל האמת השג הכפוש הכתיר
 proiecit, auscultauit, dealbavit
 adiurauit, attulit, credidit, atti-
 git, inuoluit, coronauit, et id ge-
 nus, quæ nō inueniunt in cal, et
 ppter ea simpliciter transitua
 putāt, vt trāsitiua ī biniān cal,
 Quæ tñ (si q̄s subtilius p̄scute-
 tur) inueniet in tertiū, per mo-
 dū uidelicet causæ, trāsitiua, vt
 השלך quod piccit simpliciter
 significare putāt, proiecere fecit
 significare inueniēt. Quippe in
 lapidis proiectione duplex ē mo-
 tus, p̄iiciētis prior, alter aeris
 q̄ motus, lapidē mouet, Et sic
 aer est medium quo talis fit
 motus. Et sic proiectionis cau-
 sa prima est proieciens, secun-
 da aer, Sed quia istud mediuz
 non est sensibile, idcirco non po-
 suit hoc uerbum in biniān cal,
 Et sic in actu credendi duplex
 est actus, intellectus, et volun-
 tatis intellectum mouentis, vt
 firmiter his quæ non uidet, ad-
 hæreat, Et in auscultando iti-
 dem, vt melius audiat, homo
 suam inclināt aurem. Et si cau-

s̄impositionis uerborum, no-
 bis (vt primo authori) essent
 notæ, in tertium esse transitua
 huiuscemodi uerba, non igno-
 raremus.

¶ Quādoq̄ (q̄q̄ raro) thema
 est intransitiuum, et est appro-
 priatum ipsi hisbil, vt השבך
 החריש Danicauit (vl̄ m̄ac sur-
 rexit), siluit, ⁊ obsurduit. Sed
 qz sunt rarissima, per accidens
 sunt in trāsitiua, q̄q̄ ⁊ hæc for-
 san sunt trāsitiua in tertium.
 Sed impositionis primæ ignora-
 mus causas. Ponūt ⁊ q̄ntū mo-
 dū grāmatici, ⁊ est q̄n̄ thema, ⁊
 p̄mitiuū est cōe vtriq̄. i. biniā
 cal, ⁊ biniā hisbil, ⁊ hisbil ē itra-
 sitiuum vt Exodi. 14. Et par-
 bōb הקריב appropinquauit
 q̄q̄ Kabi. Abraham exponit
 appropinquare fecit subaudiēs
 castra sua, Et Hezre. 10. מרעדים
 יל הרבר tremētes propter uer-
 bum (vel rem), quod potest ex-
 poni tremere facient es eos qui
 ascenderant de captiuitate al-
 ter alterum, Et Isaie. 33.
 רתפיר לננו. Confusus est li-
 banus, quod et trāsitiue potest
 exponi

exponit. Cōfūdere fecit libanū
 subaudi inimicus sicut Gene.
 48. Et nūciauit ipsi Iahacōb
 subauditur nūcius. Et. ps. 24.
 Angustia cordis mei דַּרְחֵי דִּילָתָה
 latata sūt, potest exponi Angu-
 stias cordis mei dilatate fecer-
 ūt subaudi inimici. Et. 2. Hez
 ra. 9. Et saturati sūt וְשָׂמְרוּ
 impiguati sunt. Tu dic et impi-
 guare fecerunt semetipsos. Et
 psal. 48. ne timeas cū וְיִשְׁפָּרְצוּ
 ditatus fuerit vir, Tu dic cum
 ditari fecerit virū subaudi di-
 tans. Et eo modo possūt expōi,
 quæ cōmuniter in trāsitiue ex-
 ponūt à grāmaticis vt Gene.
 44. Non הִרְחִיקוּ elōgauerāt se,
 Et Exo. 8. הִרְחִיקוּ לֹא הִרְחִיקוּ .i.
 elongando, non elongate vos,
 Et rursus הִתְחַנְּנוּ orate pro me,
 Et. 16. Et non הִתְחַנְּנוּ foetuit,
 Et Jehof. 8. Ne הִתְחַנְּנוּ elonga-
 tis vos ab vrbe, Et. 10. Donec
 non הִתְחַנְּנוּ remansit ei supstes,
 et. 4. Reg. 4. Non הִתְחַנְּנוּ surre-
 xit puer, psalm⁹. 56. אֲעִירָה Exo
 urgam diluculo, et. 37. הִתְחַנְּנוּ
 putruerunt, Joél. 1. הִתְחַנְּנוּ cōfu-

sum est vinū, Ezechi. 43. Et
 terra הָאָרֶץ splenduit à gloria
 ei⁹, Hosc. 4. הִתְחַנְּנוּ fornicati sūt,
 prouer. 14. Tabernaculum im-
 piorū הָאָרֶץ germinabit aut flo-
 rebit. Et sic alia huiusmodi.
 ¶ Quod æquet pobel in signi-
 ficatiōe, manifestū est ex sacris
 lris, vt psal. 76. הִתְחַנְּנוּ
 Inūdare fecerūt aquas nubes
 ac si dixisset הִתְחַנְּנוּ nōn ul-
 li putant passiuū esse verbū, et
 psalmo. 100. הִתְחַנְּנוּ accusare
 facientem in secreto proximuz
 (vel amicum) suum. Et quæ
 dicta sunt de hisbil, conueniūt
 et ipsi. Rab. quoq; David in
 Michlōl dicit esse transitium
 nunc in secundum, modo i ter-
 tium, vt suopte in loco dicem⁹

¶ De partibus cuius-
 libet binian de modis,
 temporibus, personis
 numeris, et generibus,
 et earum ordine, et no-
 minibus.

Caput 6.

Sūt

domus meæ. Est autē annotan-
dum φ המאמר .i. oratio diuidi-
tur in הנגה .i. indicatiuam vel
הפכה .i. narrationē quæ veruz,
aut falsum significat, Et in ora-
tionem quæ nō significat veruz
et falsum vt φ imperatiuum
sub quo continetur התפלה oratio
.i. optatiuū, et הַמְסָהּ depre-
catio .i. deprecatiuum, et התחנה
interrogatio .i. oratio interro-
gatiua, quæ non significant ver-
rum, aut falsum, Unde in psal-
mis. Et in alijs sacræ scriptu-
ræ libris sunt multa imperati-
ua vice deprecatiuorum vt psal-
mo. 4. ושמע תפלתו. Adi-
serere mei, et exaudio orationem
meā. Et. ps. 5. אָמְרֵי הָאָזְנוֹהָ יְהוָה
Eloquia mea auribus percipe
domine. Postremo aduerte φ
lingua hebræa cæteris præstat
et in hoc quia in verbis mascu-
linum discernit à foemineo.